

江苏汇鸿国际集团股份有限公司

2018 年度财务决算报告

经信永中和会计师事务所审计，公司2018年12月31日的资产总额2,718,295万元，负债总额2,066,044万元，股东权益总额652,250万元，归属于母公司所有者的净资产536,431万元。全年实现营业收入3,898,338万元，利润总额177,926万元，净利润132,848万元，归属于母公司所有者的净利润120,157万元，每股收益0.54元/股，加权平均净资产收益率为15.43%。经营活动产生的现金流量净额34,546万元。具体情况如下：

一、集团合并报表范围

2018年年报审计范围共计二级子公司20家，三级及以下子公司106家。与上年相比，因非同一控制下企业合并增加无锡天鹏及其8家子公司共9家子公司，投资设立汇鸿制衣（香港）有限公司和汇鸿（柬埔寨）制衣有限公司2家子公司，因与个人股东签订一致行动人达到控制增加汇鸿盛博龙1家子公司，本年因资本注入增加Nordic Perth Ltd.、Nordic Darwin Ltd 2家子公司，因注销减少江苏拓源物贸有限公司、汇鸿（俄罗斯）有限责任公司、上海罗兰赛舸纺织品有限公司共3家子公司。

二、主要财务指标

2018年，主要财务指标如下表所示：

主要指标	2018 年度	2017 年度	本期比上年同期 增减(%)
营业收入（万元）	3,898,338	3,679,995	5.93
销售毛利率	4.98%	5.13%	-0.15
利润总额（万元）	177,926	116,916	52.18
归属于上市公司股东净利润（万元）	120,157	73,679	63.08
扣除非经常性损益后归属于上市公司股东净利润（万元）	-71,255	-15,058	不适用
每股收益（元/股）	0.54	0.33	63.64
净资产收益率	15.43%	8.72%	6.71
资产负债率	76.01%	72.52%	3.49
流动比率	0.97	1.11	-12.61

速动比率	0.8	0.9	-11.11
总资产周转率	1.35	1.17	15.38
应收账款周转率	9.19	8.28	10.99
存货周转率	10.74	9.96	7.83

主要原因如下：

2018年，营业收入同比增加5.93%，主要系公司自营进口业务和转口业务规模有所增加。

2018年，利润总额同比增加52.18%，主要系本年减持金融证券投资后投资收益同比增加。

2018年，每股收益为0.54元/股，相较于2017年增加0.21元/股，主要系2018年归母净利润较上年同期增加63.08%。

2018年末，资产负债率为76.01%，较年初增加3.49个百分点，主要系公司2018年末资产总额较年初下降11.5%，负债总额较年初下降7.25%。

2018年末，集团流动比率和速动比率较2017年有所下降，主要系集团流动资产较2017年下降11.57%，流动负债较2017年增加1.54%。

2018年，总资产周转率、应收账款周转率与存货周转率较2017年有所上升，主要系2018年年营业收入同比上升，总资产、应收账款与存货的平均占用有所下降。

三、财务状况

1、报告期末公司资产构成同比发生重大变动的说明

单位：万元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	44,974	1.65	33,765	1.1	33.2	主要系交易性金融资产投资增加
应收票据	21,338	0.78	39,430	1.28	-45.88	主要系期初应收票据收回所致
其他应收款	38,485	1.42	23,173	0.75	66.08	主要系往来的款项增加

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
						所致
持有待售资产	0		28,942	0.94	-100	主要系年初持有待售的资产完成处置所致
一年内到期的非流动资产	0		3,320	0.11	-100	主要系年初一年内到期的投资收回所致
可供出售金融资产	374,999	13.8	830,159	27.03	-54.83	主要系报告期内金融资产处置增加以及市值下降所致
长期应收款	21,043	0.77	0	0	不适用	主要系融资租出固定资产形成长期应收款所致
长期股权投资	127,884	4.7	23,739	0.77	438.7	主要系增加对东江环保的投资所致
投资性房地产	85,160	3.13	44,774	1.46	90.2	主要系并购无锡天鹏投资性房地产增加所致
固定资产	160,753	5.91	101,377	3.3	58.57	主要系并购无锡天鹏固定资产增加所致
在建工程	6,508	0.24	18,904	0.62	-65.57	主要系在建工程转入固定资产所致
无形资产	72,140	2.65	12,453	0.41	479.32	主要系并购无锡天鹏土地使用权增加所致
商誉	16,606	0.61	911	0.03	1,723.28	主要系并购无锡天鹏产生的商誉增

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
						加所致
长期待摊费用	6,965	0.26	3,734	0.12	86.51	主要系装修费用增加所致
递延所得税资产	64,102	2.36	20,342	0.66	215.13	主要系报告期内可抵扣差异增加所致
其他非流动资产	54	0	0	0		主要系待抵扣税金增加所致

2018年12月31日，集团资产总额2,718,295万元，较年初下降11.50%；其中流动资产下降11.57%，非流动资产下降11.37%，变动较大的项目如下：

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产较年初增加33.2%，主要系交易性金融资产投资增加；

应收票据较年初下降45.88%，主要系期初应收票据收回所致；

其他应收款较年初增加66.08%，主要系往来的款项增加所致；

持有待售资产较年初下降100%，主要系年初持有待售的资产完成处置所致；

一年内到期的非流动资产较年初下降100%，主要系年初一年内到期的投资收回所致；

可供出售金融资产较年初下降54.83%，主要系报告期内金融资产处置增加和市值下降所致；

长期应收款较年初增加，主要系融资租出固定资产形成长期应收款所致；

长期股权投资较年初增加438.7%，主要系增加对东江环保的投资所致；

固定资产、无形资产、投资性房地产以及商誉较年初增加较大主要系对无锡天鹏集团完成并购所致；

在建工程较年初下降65.57%，主要系在建工程转入固定资产所致；

长期待摊费用较年初增加86.51%，主要系装修费用增加所致；

递延所得税资产较年初增加215.13%，主要系报告期内可抵扣差异增加所致；

其他非流动资产较年初增加，主要系待抵扣税金增加所致。

2、报告期末公司负债构成同比发生重大变动的说明

单位：万元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总负债的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总负债的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
应交税费	77,493	2.85	32,936	1.07	135.29	主要系报告期末应交所得税增加所致
持有待售负债	0	-	7,995	0.26	-100	主要系完成持有待售处置组的处置所致
一年内到期的非流动负债	214,691	7.9	97,374	3.17	120.48	主要系一年以内需偿还的中期票据增加所致
其他流动负债	46,021	1.69	140,896	4.59	-67.34	主要系报告期内偿还了超短融所致
长期借款	83,438	3.07	18,040	0.59	362.53	主要系长期借款增加所致
应付债券	100,000	3.68	300,000	9.77	-66.67	主要系中期票据转入一年以内到期的非流动负债所致
长期应付款	23,180	0.85	5,172	0.17	348.16	主要系收到并购无锡天鹏的业绩保证金所致
递延收益	4,985	0.18	7,705	0.25	-35.3	主要系原拆迁补助款转入损益所致
递延所得税负债	17,765	0.65	87,658	2.85	-79.73	主要系报告期内金融资产处置导致应纳税差异下降所致

2018年12月31日，集团负债总额2,066,044万元，较年初下降7.24%，其中流动负债增加1.54%，非流动负债下降45.18%，变动较大的项目如下：

应交税费较年初增加135.29%，主要系报告期末应交所得税增加所致；

持有待售负债较年初减少100%，主要系报告期内完成持有待售处置组的处置所致；

一年内到期的非流动负债较年初增加120.48%，主要系一年以内需偿还的中期票据增加所致；

其他流动负债较年初下降67.34%，主要系报告期内偿还了超短融所致；
 长期借款较年初增加362.53%，主要系长期借款增加所致；
 长期应付款较年初增加348.16%，主要系收到并购无锡天鹏的业绩保证金所致；
 递延收益较年初下降35.3%，主要系原拆迁补助款转入损益所致；
 递延所得税负债较年初下降79.73%，主要系报告期内金融资产处置导致应纳税差异下降所致。

3、报告期末公司所有者权益构成同比发生重大变动的说明

单位：万元

项目名称	2018年 期末数	2018年期末 数占净资产 总额的比例 (%)	2017年 期末数	2017年期末 数占净资产 总额的比例 (%)	变动比例 (%)
其他综合收益	-33,433	-5.13	252,265	29.88	-113.25
盈余公积	49,839	7.64	33,915	4.02	46.95
未分配利润	225,670	34.60	155,073	18.37	45.52
归母净资产	536,431	82.24	735,229	87.1	-27.04
少数股东权益	115,820	17.76	108,939	12.9	6.32
所有者权益合计	652,250	100	844,169	100	-22.73

截止2018年年末，集团所有者权益合计65.23亿元，较年初减少22.73%。

2018年年末，其他综合收益为-33,433万元，较年初下降了-113.25%，主要系本年处置金融资产减少其他综合收益（税前）245,949万元，2018年末公司持有的金融证券投资市值变动使其他综合收益（税前）较年初减少75,074万元，扣除所得税的影响额19,013万元以及少数股东权益的影响额16,311万元后，使其他综合收益较年初下降285,698万元。

2018年年末，盈余公积为49,839万元，较年初增加46.95%，主要系本年计提盈余公积15,924万元；

2018年年末，未分配利润为225,670万元，较年初增加45.52%，主要系本年实现归母净利润120,157万元，对外分派现金股利33,636万元，提取盈余公积15,924万元。

4、报告期公司资产经营业绩说明

单位：万元

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动比例(%)
营业收入	3,898,338	3,679,996	218,342	5.93
营业成本	3,704,193	3,491,369	212,824	6.10
税金及附加	11,552	10,290	1,262	12.26
销售费用	97,308	85,629	11,679	13.64
研发费用	1,922	574	1,348	234.78
管理费用	68,831	58,624	10,207	17.41
财务费用	50,245	51,348	-1,103	-2.15
资产减值损失	73,437	25,754	47,683	185.15
公允价值变动收益	-2,730	-371	-2,359	不适用
投资收益	282,647	152,773	129,874	85.01
资产处置收益	-63	1,751	-1,814	-103.61
其他收益	3,794	5,555	-1,761	-31.70
营业外收支	3428	799	2,629	329.04
所得税费用	45,078	30,050	15,028	50.01
净利润	132,848	86,866	45,982	52.93

集团营业收入389.83亿元，同比增加5.93%；营业成本370.42亿元，同比增加6.1%。

税金及附加同比增加12.26%，主要系报告期内城建税和房产税等费用同比增加；

销售费用同比增加13.64%，主要系职工薪酬、业务费等同比增加；

管理费用同比增加17.41%，主要系职工薪酬、折旧费用以及中介机构费用同比增加；

财务费用同比下降2.15%，主要系汇兑收益同比增加；

资产减值损失同比增加185.15%，主要系报告期内坏账准备、存货跌价准备、可供出售金融资产减值准备计提同比增加；

投资收益同比增加85.01%，主要系处置可供出售金融资产取得的投资收益同比增加；

资产处置收益同比减少103.61%，主要系报告期内固定资产处置收益同比减少；

其他收益同比下降31.70%，主要系确认的与日常活动相关政府补助收益同比减少；

营业外收支净额同比增加329.04%，主要系报告期内确认的拆迁补偿收益同比增加。

5、报告期公司现金流量变动说明

单位：万元

科目	2018年	2017年	变动额	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	34,546	106,489	-71,943	-67.56
投资活动产生的现金流量净额	212,870	129,736	83,134	64.08
筹资活动产生的现金流量净额	-252,742	-171,781	-80,962	不适用

2018年，公司现金及现金等价物净减少2,904万元，其中经营活动产生的现金流量净增加34,546万元，投资活动产生的现金流量净增加212,870万元，筹资活动产生的现金流量净减少252,742万元。

经营活动产生的现金净流量同比减少7.19亿元，主要系购买商品、接受劳务支付的现金以及支付的各项税费同比增加；

报告期内，投资活动产生的现金净流量同比增加8.3亿元，主要系公司减持金融证券投资同比增加；

报告期内，筹资活动产生的现金净流量同比减少6亿元，主要系本期借入借款的现金同比减少。

江苏汇鸿国际集团股份有限公司

二〇一九年四月十九日